## CAP. XLVI.

Qui testificata non didicit, nec renuncians testibus producendis, super antiquo articulo seu capitulo testes etiam alias productis producere potest.

Idem Magdeburgen. g Archiepisc. & praepos. Sebuzgen.

Constitutis in praesentia h nostra procuratore A. Clororis nobilis viri Marchionis Milnen. i & nuncio illustri Principis Bohemorum. [i & infra.] Pragen. Episcopus ad petitionem ejusdem Principis ipsa volen-

a Cap. 3. eod. tit. in 4. comp. Vid. Guid. Pap. b juraverunt. c Cap. 4. eod. tit. in 4. compil. d Per excommunicationis sententiam dubiansibus succurritur, concor. quod not. Bar. in l. quidam consulebant. ff. de re iudica. e vox dicti, deest. f ostendat. g al. Magdeburgen. Archiepisc. & praeposito Sebuzgenum. h C. 5. eod. tit. in 4. comp. Vid. Guid. Pap. i Masina. te ad

te ad ipsum accedere, ut ius coram eo proponeret actiones, sed à fatellitibus ejusdem prohibita, qui ei bis vel tertio prohibuerunt ingressum, post appellationem ad nos interpositam divortii sententiam promulgavit: à qua ipsa fecit ad nostram presentiam provocari: & infra. Mandamus, quatenus partibus ad locum idoneum convocatis, recipiatis testes, quos vel nobilibus ipsa pro se, vel Princeps pro parte sua (cum nondum testificata didicerint) super processu Pragen. Episcopi, vel posterorum iudicium duxerint producendos, & nobilibus ipsa pro se, vel testes, quos induxit prius, vel alios si voluerit inducere non vetetur, cum non renunciaverit testibus producendis.

[ 1. *Dil. fr. n. P. S. Marcelli Presbyterum Cardinalem concessimus audire, etiam quo proposuit procurator nobilis memorata, quod cum alim ea significante ad nostram audientiam pervenisset, quod praedictus Princeps eam duxisset legem in uxorem, & xxv. annis & amplius velut conjugem legitime pertulisset, & filius & filias suscepisset ex ea. ]*

CAP. XLVII.

*Tunc consilium duodecim, sine quibus ad probandam consanguinitatem in causa matrimoniali, non valet testimonium de auditu. h. d. summando generaliter.*

Idem in Concilio generali b.

**L**ect e ex quadam necessitate prater communem formam olim fuerit institutum, in consanguinitatis & affinitatis gradibus computandis valere testimonium de auditu, cum propter brevem hominum vitam testes de vita deponere non valerent usque ad gradum septimum computando, quia tamen pluribus exemplis & certis experimentis didicimus ex hoc multa pericula contra legitima provenisse conjugia: statuimus, ne super hoc recipiantur de cetero testes de auditu, cum iam quartum gradum prohibitio non excedat. Nisi forte e personae graves extiterint quibus fides merito sit adhibenda, & ante litem motam testificata didicerint ab antiquioribus quidem suis non utique ab uno, cum non sufficeret ille si viveret, sed duobus ad minus: nec ab infamibus & suspectis, sed à fide dignis & omni exceptione majoribus: cum satis videretur absurdum illos admitti, quorum repellentur auctores. Nec tamen si unus à pluribus, vel infames ab hominibus bonae famae acceperunt, quod testantur, tanquam plures idonei testes debent admitti, cum secundum ordinem solitum iudiciorum non sufficiat unius testis assertio, etiam si praediali refuleat dignitate, & actus legitimi sint infamibus interditi. Testes autem huiusmodi proprio juramento firmantes, quod ad ferendum testimonium in causa ipsa odio, amore, timore, vel commodo non procedant, personas expressis nominibus, vel demonstratione, vel circumlocutione sufficienti designent, & ab atroque latere singulos gradus clara computatione distinguant: & in suo nihilominus juramento concludant, se accessisse à suis majoribus quod deponunt, & credere ita esse. Sed nec tales sufficiant, nisi jurati deponant se vidisse personas, vel in uno praedictorum graduum constitutas pro consanguineis se habere: tolerabilis est enim aliquos contra statuta hominum dimittere copulatos, quam conjunctos legitime contra statuta Domini separare.

CAP. XLVIII.

*Post publicationem ad petitionem producentis, interrogari non debent testes, nisi quando delo, vel negligentia examinatorum super omnibus capitulis interrogati non fuerint.*

a. *Hec duo verba, pro se, desunt in antiq. exemplar. b. Latronem, sub Innoc. III. c. 52. c. Cap. 6. eod. tit. in 4. compil. & de clar. a hanc constitutionem, ut per Dominicum, in cas. prescu. dist. 33. vid. Guod. Pap. d. Vid. l. ad testium. C. eodem l. in summa ff. de ag. pl. arc. e. Dicitio forte, desit in concil. habetur tamen in Greg. compil.*

Honorius III. Praeposito Malisii Firman. diaecesi.

**P**er tuas nobis literas e intimasti, quod cum causa, quae super quibusdam terris vertitur inter canonicos sancti b. Petri ex una parte, & G. sancti Simonis ex altera, tibi fuisset ab Apostolica sede commissa, dictus G. tribus mensibus post testium publicationem elapsis, testes tuos interrogari postulat iteratos: [ 1. & infra. ] Nos igitur respondemus, illum non esse super hoc de cetero audiendum, nisi forsitan à principio illos interrogari super certis capitulis postulasset, idque malitiose, vel negligenter fuerit praetermissum.

[ 1. *Super quo quid agere debeat. Apost. responso desiderari edoceri. ]*

CAP. XLIX.

*Testes probatorii & reprobatii probatoriorum reprobare licet: sed reprobatii reprobatiorum non licet.*

Idem Vell. Olavi & Sacramenta. Abbatibus, Palentia & Segobien. diaecesi.

**L**ect e dilectus f. in L. tituli sanctae Crucis Presbyter Cardinalis, quem procuratoribus Burgien. Episcopi, & clericorum sanctae Mariae de castro Soret. dedimus auditorem, ea, quae procuratores ipsi proponere voluerunt, audierit diligenter, quia tamen procurator dicti Episcopi contra personas testium productorum in principali adhuc se velle dicere d. proponebat: [ 1. & infra. ] Mandamus, quatenus recipiatis testes, quos contra personas productorum super principali negotio partes duxerint producendos: quos si rursus pars altera vel utraque voluerit reprobare, contra illos probationes admittite & procuretis, ita quod ultra non liceat partibus ad reprobationem testium aspirare: ne si producendi quartus contra tertius, & sic deinceps, partibus licentia tribuatur, negotium diutius protelari contingat.

[ 1. *Et protestans nihilominus attestaciones alterius partis, quae vacante sede Burgen. dicuntur receptae fuisse, certu de causis nullius esse momenti, causa ipsa per nos non potuit terminari, licet pars altera sententiam cum instantia postularet. Illud igitur ad vos de consensu partium remittente. d. v. ]*

CAP. L.

*Attestaciones receptae per arbitrum, fides faciunt in iudicio, si testes mortui sunt: si vivunt, est in optione illius, contra quem testes producti sunt, an velit attestaciones recipere, an testes de novo deponere. Et adde, etiam si attestaciones publicatae sunt, & hoc ultimum non est in l. fin. C. eod. ubi ponitur casus huius decre.*

Idem Praeposito & magistro G. & B. Laudun. e. canonicis.

**P**raesentata f. nobis Sueslon. Archidiacon. petitio continebat, quod cum inter quondam R. praedecessorem suum ex una parte. & capitulum sancti Petri. Sueslon. ex altera, super iurisdictione, quam idem Archidiacon. se in dicta ecclesia ratione Archidiaconatus proponebat habere, quaestio verteretur, tandem cancellarium Parisien. & magistros R. Remen. & P. Briton. canonicos g. super hoc arbitros elegerunt: qui cum suscepto arbitrio aded in negotio processissent, quod productis testibus, & depositionibus publicatis, receptisque allegationibus utrorumque, & actis omnibus redactis in scriptis sigillorum suorum impressione signatis, arbitrium proferre deberent, unus ipsorum viam univer. carnis ingressus, & alius h. in Archiepiscopum Ebrudunen. i. ad-

a. *Vid. Paul. de Cast. conc. 369. in cap. in casu de quo queritur. & Ioan. Andr. in ca. cum causam qua trer. supr. eod. quem sequitur Alex. conf. 104. in c. circa primam, vol. 3. b. Dicitio, sancti, desit in omnibus manuscr. c. An hac decre. habeat locum in causa summaria. vid. per Butrium, in c. veniens. 2. sup. eo. d. producere. alii. proponere. e. al. London. f. Vid. Inno. in c. ex parte. sup. de arbit. g. Clericos, in antiqui cod. h. alter. i. Ebrudun. al. Ebruden.*

sumptus, qui distat per duodecim dietas & amplius ab eisdem. Vnde cum prædicto R. solo minimè arbitrari valente videatur arbitrium expirasse, Dif. vestra mandamus, quatenus causam juxta hujusmodi acta sine debito terminetis: optione capitulo reservata, ut vel recipient depositiones eorum, qui supersunt productorum testium contra eos, vel eas respuentes consentiant, ut iidem testes admittantur iterum, salvo jure quod in utroque casu eidem capitulo competit, tam in personas testium, quam in dicta.

CAP. LI.

Non creditur testi etiam religioso, qui sine juramento depont.

Idem Pennen. Episcopo a.

Nuper nobis b A. Presbytero supplicante innotuit, ut cum ipse ordinem fratrum Minorum causa probationis infra annum intrasset, custos ad probandum, quod idem Presbyter fecisset professionem, quosdam ordinis sui testes induxit, qui deposuerunt super hoc (contradicente dicto Presbytero) non jurati: [ 1 & infra. ] Respondemus, quod nullius testimonio quantumcumque religiosus existat (nisi juratus deposuerit) in alterius præjudicium debet credi.

[ 1 Unde præfatus Presbyter assererat eorum testimonium nullum esse, prædicto replicante custode, quod secundum sui ordinis regulam jurare non poterant nec debebant, sed eorum verbis simpliciter in hujusmodi standum erat: quare nobis humiliter supplicasti, ut quid agendum sit tibi, te redderemus nostris literis certiores. Nos igitur tua s. breviter.]

CAP. LII.

Diligenter & sigillatim examinandi sunt testes: supple, etiam si agitur de vita & miraculo alicujus canonizandi.

Mem Coriseten. c Trecoren. Episcopi.

Venerabili fratri nostro d Episcopo & capitulo Corisipton ac universis Abbatibus apud Cisterciens. e in generali capitulo congregatis: [ 1 & infra. ] Dif. vestra mandamus, quatenus testes, quos Abbas & monachi S. Martini f Cisterciens. ordinis super vita & miraculis pie memorie M. Abbatis monasterii supradicti duxerint producendos, examinare sigillatim curetis, cum ea diligentia, qua solet & debet in g receptione testium adhiberi.

[ 1 Multiq. Episcopis alii & religiosi una cum Abbate & conventu S. Mauricii monasterii Cisterciens. ordinis Crisipon. dioc. olim nobis instantibus, pro me. Mauritium Abbatem præfati monasterii divino munere clarum constantem miraculo, adeo ut monasterium ipsum quadam usurpatione usue, seu potius quadam anticipatione futuri votum ab ejus nomine sortiatur, & humiliter supplicantiibus ut ipsum adnumerari sanctorum catalogo faceremus, ut quod populus devota presumptione, ut sic dixerimus, nunc usurpat, seu etiam divinis instinctu anticipat, illum appellando sanctum, & absque auct. Apostol. sed. venerando, ritè tandem justione Apostolica faciat, ad gloriam Christi & nominis Christiani, nos eorum devoti precibus in quantum decuit, annuentes, Ven. fr. n. Episcopo Leon. & dil. fil. Abbat. S. Lupi Crisipon. dioc. edimus in mandatis, ut inquirerent super prædicti viri vita & miraculo diligentissime veritatem, & eam nobis fideliter intimarent, ut ea plenus comperta, pro supplicantium desiderio plenus annuere valeremus. Idem Episcopus & Abbas quandam nobis paginam transmisserunt propriorum sigillorum appensione munita, in qua multa quidem & magna miracula continentur facta, ut dicitur a Domino, merito dilecti viri, qua licet probata per testes juratos & no-

a Murien. al. Pem. b Vid. Guid. Pap. & de materia, quod non credatur testi nisi jurato, vid. Felinum in ca. lterius. De presc. & De conf. 91. & conf. 126. c Crisipon. al. Crisipoton. d Vid. Chof. in Catal. glor. mund. p. 3. conf. 47. 49. & 50. e Cistercium. f In C. Bar. monachi monasterii S. Maur. Cisterc. & c. g Receptionibus.

minatos in ipsa pagina minuantur, non tamen apparet per paginam sepe dictam, quod ipsi testes examinaverunt sigillatim, & quod in super his de quibus sunt testificati, ac circumstantiis, cum ea interrogaverunt diligentia, qua solet & debet in testium receptione adhiberi. Vnde licet humana devoto prompto debeat affectu honorari, quos dignatio divina benignitatis honorat, tutius tamen esse censuimus hoc disserere negotium, quam in eo sententiam minus considerate proferre. Nolentes autem deesse superna gratia muneri, sed adesse.]

CAP. LIII.

Iterum examinandus est testis, qui obsecrè deposuit: supple tu, ex iudicis officio.

Gregorius IX.

Cum clamor a validus contra Acherontinen. Episcopum super simonia & aliis criminibus ascendisset, Melliten. & Ruben. Episcopis dedimus in mandatis ut super his diligenter veritatem inquirerent: & infra. Verum quia apertis attestationibus L. & G. super simonia ita deposuere confusè, quod ex dictis eorum non potest veritas declarari: Mandamus, quatenus exanimatis eos iterum diligenter, & tam eorum, quam aliorum, quos receperitis testificata sub sigillis vestris nobis fideliter referatis.

CAP. LIV.

Perseverans in crimine, etiam in civili repellitur à testimonio: emendatus verò, non nisi satis, admittitur in civili, & etiam criminali nota civiliter, fallit in perjurio, qui in criminali repellitur.

Idem.

Testimonium b ejus, cui ab adversa parte opponitur crimen, merito reprobatum in criminali causa, si in ipso crimine perseveret. Si verò sit de crimine emendatus, & cum non comitetur infamia, non est in causa civili, vel etiam cum de crimine civiliter agitur (præterquam pro reatu perjurii) repellendus. In criminali autem, si in alio iudicio instituta accusatione contra ipsum, de crimine convictus extitit, vel confessus: vel si nunc per exceptionem exinde convinctus, aut gravata sit ejus opinio, pro eo quod quandoque iurati tali modo repullus, quamvis in hoc casu non excludetur in causa civili: potest à testimonio (licet egerit penitentiam) removeri.

CAP. LV.

Quarta productio non est danda sine silentitate legali, de qua hic.

Idem.

Ultra tertiam productionem non debent testes ulterius produci in causa. c Nisi præfatis ab eo, qui hoc postulat juramento, quod neque per se, neque per alium testificata subtraxerit, vel fuerit percunctatus: nec per dolum, aut artem aliquam quartam productionem exerceat: sed quia quos desiderat de novo producere, prius habere nequivit.

CAP. LVI.

Accusatus criminaliter non admittitur in testem contra alium in causa criminali, sua accusatione pendente: nisi in excepção criminibus.